
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 131, 31 de mayo de 2010

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 11 N° 131
31 DE MAYO DE 2010

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo
Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de
interés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bi-
blioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor
contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos
2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden
acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad
Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata.

LIBROS
ÚLTIMOS TÍTULOS INCORPORADOS

Jornada Notarial Argentina (29 : 2010 mayo 5-8 : Mar del Plata) : Despachos / Colegio de
Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. – Mar del Plata : Colegio de Escribanos de la
Provincia de Buenos Aires, 2010. – 21 h.

Jornada Notarial Argentina (29 : 2010 mayo 5-8 : Mar del Plata) : Trabajos presentados.
Tema I : Las inexactitudes registrales. Calificación registral / Colegio de Escribanos de la
Provincia de Buenos Aires. – Mar del Plata : Colegio de Escribanos de la Provincia de Bue-
nos Aires, 2010. – 364 p.

Jornada Notarial Argentina (29 : 2010 mayo 5-8 : Mar del Plata) : Trabajos presentados.
Tema II : Donación / Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. – Mar del Plata
: Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires, 2010. – 304 p.

Jornada Notarial Argentina (29 : 2010 mayo 5-8 : Mar del Plata) : Trabajos presentados.
Tema III : Fideicomiso como herramienta para el desarrollo de emprendimientos inmobilia-
rios / Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. – Mar del Plata : Colegio de
Escribanos de la Provincia de Buenos Aires, 2010. – 215 p.

Jornada Notarial Argentina (29 : 2010 mayo 5-8 : Mar del Plata) : Trabajos presentados.
Tema IV : Tema societario / Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. – Mar
del Plata : Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires, 2010. – 365 p.

El notariado argentino : Historia, presente y futuro = The Argentine Profession of Notaries
Public : History, present and future = Le notariat argentin : Histoire, le présent et l’avenir /
Consejo Federal del Notariado Argentino. – Buenos Aires : Consejo Federal del Notariado
Argentino : 2009. – 137 p. – ISBN 978-987-25557-0-2



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 131, 31 de mayo de 2010

2

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
6 de mayo de 2010

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 70, N° 11, 3 de mayo de 2010

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 101, diarios del 29 al 30 de abril de 2010
año 101, diarios del 4 al 14 de mayo de 2010
año 101, diarios del 18 al 19 de mayo de 2010
año 101, diarios del 26 al 27 de mayo de 2010

Boletín oficial de la República Argentina
año 117, diarios del 3 al 31 de mayo de 2010

Constitucional. Suplemento La ley
10 de mayo de 2010

Jurisprudencia argentina
t. 2009-IV, oct.-dic. de 2009
t. 2010-II, fascículo N° 3, 21 de abril de 2010. Número especial : Derecho bancario
t. 2010-II, fascículo N° 4, 28 de abril de 2010
t. 2010-II, fascículo N° 5, 5 de mayo de 2010

La ley
t. 2010-C, año 74, diarios del 28 de abril al 13 de mayo de 2010
t. 2010-C, año 74, diario del 17 de mayo de 2010

La ley Gran Cuyo. Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de La Rioja,
Mendoza, San Juan y San Luis

año 15, N° 4, mayo de 2010

La ley litoral. Revista de doctrina y jurisprudencia dedicada a las provincias del Chaco,
Corrientes, Entre Ríos, Misiones y Santa Fe

año 14, N° 4, mayo de 2010

Legislación argentina
t. 2010-B, fascículo N° 1, abril de 2010
t. 2010-B, fascículo N° 2, abril de 2010
t. 2010-B, fascículo N° 3, abril de 2010

Penal y procesal penal. Suplemento La ley
19 de mayo de 2010



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 131, 31 de mayo de 2010

3

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DTR 5/2010 (30 DE ABRIL)

Formularios web para la prestación de servicios de publicidad, números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,
8, 9, 10, y 13. Habilítase a partir del 3 de mayo el ingreso a la Escribanía General de Go-
bierno en la sede Central. Disponibilidad desde el sitio www.rpba.gov.ar. Especificaciones

INSTRUCTIVO 3/2010 (6 DE MAYO)
Herencias vacantes. Expedientes administrativos provenientes de Fiscalía de Estado in-

formando la existencia de una presunta sucesión vacante. Otorgamiento a los mismos del
número de presentación. Microfilmación

INSTRUCTIVO 4/2010 (12 DE MAYO)
Inmuebles de dominio público. Excepción de la matriculación a los inmuebles de dominio

público en los supuestos de comunicación de afectación a espacio público verde. Actualiza-
ción del índice de titulares dejando constancia en el rubro observaciones de dicha observa-
ción

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Cesión hereditaria y publicidad frente a terceros1 / Eduardo J. Casado. -- EN: La ley gran

cuyo, año 15, N° 4, mayo de 2010, p. 327

Condición jurídica de la propiedad aborigen : Reconocimiento de la posesión y propiedad
de las tierras que tradicionalmente ocupan. ¿Un nuevo derecho real constitucional? / H.
Domingo C. Cura Grassi. -- EN: El Derecho, N° 12417, 8 de enero de 2010

El tiempo compartido / Sistema y algunas reflexiones / María de las Victorias González
Silvano. -- EN: El Derecho, N° 12501, 11 de mayo de 2010

Asociaciones civiles bajo forma de sociedad comercial / Beatriz Eugenia Marull. -- EN: La
ley, t. 2010-C, año 74, N° 90, 11 de mayo de 2010, p. 1

Legitimación procesal y sustancial del heredero administrador de la sucesión para de-
mandar por desalojo2 / Graciela Medina. -- EN: La ley gran cuyo, año 15, N° 4, mayo de
2010, p. 342

                                                          
1 Nota al fallo TERCERÍA. De dominio. Improcedencia. Sucesión. Cesión de derechos y acciones hereditarias. Oponibilidad
frente a terceros. Incorporación en el expediente, publicado en La ley gran cuyo, año 15, N° 4, mayo de 2010, 327.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 131, 31 de mayo de 2010

4

Desafectación o inoponibilidad del bien de familia3 / Juan Carlos Pandiella. -- EN: La ley
litoral, año 14, N° 4, mayo de 2010, p. 373

Usufructo : Derechos y obligaciones del usufructuario antes y después de entrar en el uso
y goce / Gabriel de Reina Tartière. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-II, fascículo N° 4,
28 de abril de 2010, p. 3

El distracto y su idoneidad para “bonificar” títulos provenientes de donaciones sujetas a la
acción de reducción / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: El Derecho, N° 12466, 18 de marzo
de 2010

DERECHO CONSTITUCIONAL
Hábeas data : Raíces y actualidad de la figura legal / Carlos Alberto Anta. -- EN: El Dere-

cho, N° 12427, 22 de enero de 2010

DERECHO INFORMÁTICO
La responsabilidad civil de los certificadores licenciados en el marco de la Ley 25.506 de

firma digital : La culpa de Biró! / Alejandro Batista. -- EN: ElDial.com, año 13, N° 3023, 12 de
mayo de 2010

La modernización de la justicia de la Argentina / Horacio R. Granero. -- EN: ElDial.com,
año 13, N° 3023, 12 de mayo de 2010

Agenda digital : Análisis del Decreto 512/09. Un proyecto ambicioso que debe conjugar
con la realidad. El rol del derecho en el desarrollo e implementación de las modernas tec-
nologías de la comunicación en nuestro país / Hugo Alfredo Vaninetti. -- EN: El Derecho, N°
12444, 16 de febrero de 2010

DERECHO REGISTRAL
La rectificación del contenido del registro y la actuación del registrador. Calificación, me-

dios para practicarla y principio de prioridad : Un caso de derecho comparado y una pro-
puesta / Fernando de la Puente de Alfaro.

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Desafectación. Procedencia. Deuda anterior a la inscripción. Artículo 38 de la Ley 143944.

(CCiv. y Com., Santa Fe, sala I, 4 de agosto de 2009. Colombetti, Jorge Elvio c. Fabro de

                                                                                                                                                                                          
2 Nota al fallo PRESCRIPCIÓN. Prescripción para adquirir. Prueba. Actos de posesión. Ocupación del inmueble, publicado
en La ley gran cuyo, año 15, N° 4, mayo de 2010, p. 341
3 Nota al fallo BIEN DE FAMILIA. Desafectación. Procedencia. Deuda anterior a la inscripción. Artículo 38 de la Ley 14394,
publicado en La ley litoral, año 14, N° 4, mayo de 2010, p. 373.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 131, 31 de mayo de 2010

5

Colombetti, Delia M. s/incidente de desafectación de bien de familia). -- EN: La ley litoral,
año 14, N° 4, mayo de 2010, p. 373

COMPRAVENTA INMOBILIARIA
Boleto de compraventa. Resolución. Donación inoficiosa. Retorno del inmueble al patri-

monio del donante. Incumplimiento del vendedor. Procedencia. (CNCiv., sala K, 17 de abril
de 2009. C., M.V. c. D., A.A. s/rescisión de contrato. Ordinario). -- EN: El Derecho, N°
12466, 18 de marzo de 2010

Reserva ad referéndum del propietario. Naturaleza jurídica. Alcances. (CNCom., sala A,
14 de mayo de 2009. Carrizo, Elena del Carmen c. Guarinello Inmobiliaria de Beltown S.A.
s/ordinario). -- EN: El Derecho, N° 12428, 25 de enero de 2010. -- EN: El Derecho, N°
12429, 26 de enero de 2010

Venta a non domino. Artículo 1051 del Código Civil. Inaplicabilidad. (CNCom., sala C, 23
de octubre de 2009. Dayjo S.A.I.C.F.I.C. c. Chein, Jorge y otros). -- EN: El Derecho, N°
12493, 29 de abril de 2010

CONCURSOS Y QUIEBRAS
Desapoderamiento. Bienes excluidos. Inmueble adquirido mediante préstamo del Banco

Hipotecario Nacional. Cláusula de inembargabilidad. Levantamiento por el cónyuge fallido.
Inoponibilidad a la cónyuge no fallida. (CCiv. y Com., Azul, sala 1, 4 de mayo de 2010. Vitra-
no, Roberto D. s/quiebra). -- EN: AbeledoPerrot online, newsletter diario, 31 de mayo de
2010

CUENTA CORRIENTE BANCARIA
Saldo deudor. Ejecución. Bien de familia. Oponibilidad. (CNCom., sala C, 8 de septiembre

de 2009. BBVA Banco Francés S.A. c. Moauro, Héctor Ricardo s/ejecutivo). -- EN: El Dere-
cho, N° 12473, 30 de marzo de 2010

ESCRIBANOS
Responsabilidad. Civil. Compraventa de inmuebles. Juicio de expensas pendiente. Re-

tención de monto. Depósito tardío de expensas adeudadas. Daño material. Daño moral.
Teoría de los actos propios. Contrato de seguro profesional. Tipos de cobertura. (CNCiv.,
sala C, 26 de noviembre de 2009. M. de S., A. c. M., H.O. -- EN: AbeledoPerrot online,
newsletter diario, 3 de mayo de 2010

HIPOTECA
Acción de nulidad. Prescripción. (CNCom., sala A, 2 de junio de 2009. Pitto, Luis María

s/quiebra s/inc. de nulidad de hipoteca). -- EN: El Derecho, N° 12487, 21 de abril de 2010

                                                                                                                                                                                          
4 Véase además la nota al presente fallo titulada Desafectación o inoponibilidad del bien de familia por Juan Carlos Pandiella,
publicada en La ley litoral, año 14, N° 4, mayo de 2010, p. 373



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 131, 31 de mayo de 2010

6

Cancelación. Procedencia. Obligación principal prescripta. Prescripción de las cuotas du-
rante el proceso. (C1aCiv., Com., Minas, Paz y Trib., Mendoza, 2 de diciembre de 2009.
Banco Mendoza S.A.). -- EN: La ley gran cuyo, año 15, N° 4, mayo de 2010, p. 371

Principio de especialidad. Cumplimiento. Certificaciones de saldos deudores. (CFed., Ba-
hía Blanca, sala I, 30 de junio de 2009. Banco de la Nación Argentina c. Settimi, René Ri-
cardo y ot. S/ejecución hipotecaria). -- EN: El Derecho, N° 12433, 1 de febrero de 2010

JUICIO EJECUTIVO
Cumplimiento de la sentencia de remate. Subasta de inmuebles. Comprador. Deberes.

Pago de expensas comunes. Rentas y aguas. Obligación del concurso. (CNCom., sala C, 23
de febrero de 2010. Pecar Waldman, Liliana). -- EN: AbeledoPerrot online, newsletter diario,
17 de mayo de 2010

NULIDAD PROCESAL
Prescripción adquisitiva de dominio. Notificación de la demanda. Publicación de edictos.

Improcedencia. Falta de diligencia del actor. (CCiv. y Com., Santa Fe, sala I, 12 de noviem-
bre de 2009. Alvarez de Luca, Elvira c. Mohoraz, Herminio y otro). -- EN: La ley litoral, año
14, N° 4, mayo de 2010, p. 452

PRESCRIPCIÓN
Prescripción para adquirir. Prueba. Actos posesorios. Ocupación del inmueble5. (C1aCiv.,

Com., Minas, Paz y Trib., San Rafael, 6 de agosto de 2009. Vázquez, Claudio Nazareno c.
Antonio Petrolo). -- EN: La ley gran cuyo, año 15, N° 4, mayo de 2010, p. 341

QUIEBRA
Efectos de la declaración de quiebra. Embargo tratado por un acreedor preconsursal. Le-

vantamiento de embargo. Par conditio creditoum. (CNCom., sala F, 11 de febrero de 2010.
Iglesias, Silvia Elena s/conc. prev.). -- EN: La ley, t. 2010-C, año 74, N° 88, 7 de mayo de
2010, p. 6

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE
. Inscripciones. Donación. Calificación registral. Caución de matrículas. Inscripción provi-

sional. Facultades del organismo. (CNCiv., sala C, 27 de marzo de 2008. Departamento
Técnico Jurídico Administrativo del Registro de la Propiedad Inmueble)

TERCERÍA
De dominio. Improcedencia. Sucesión. Cesión de derechos y acciones hereditarias. Opo-

nibilidad frente a terceros. Incorporación en el expediente6. (SC Mendoza, sala I, 1 de sep-
tiembre de 2009. Quargnolo, Gustavo y otro en representación de sus hijas menores en

                                                          
5 Véase además la nota al presente fallo titulada Legitimación procesal y sustancial del heredero administrador de la sucesión para
demandar por desalojo por Graciela Medina, publicada en La ley gran cuyo, año 15, N° 4, mayo de 2010, p. 341
6 Véase además la nota al presente fallo titulada Cesión hereditaria y publicidad frente a terceros por Eduardo J. Casado,
publicada en La ley gran cuyo, año 15, N° 4, mayo de 2010, p. 327



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 131, 31 de mayo de 2010

7

Huerta, Julio c. Sarmiento, O. s/tercería). -- EN: La ley gran cuyo, año 15, N° 4, mayo de
2010, p. 327

RESEÑA

Simulación / Jurisprudencia agrupada por Jorge Alberto Diegues. -- EN: La ley, t. 2010-C,
año 74, N° 84, 3 de mayo de 2010, p. 10





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 131, 31 de mayo de 2010

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv., Com., Minas, Paz y Trib. ............... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil, Comercial,
Minas, de Paz y Tributaria.

CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CFed............................................................ Cámara Federal de Apelaciones.
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
SC ............................................................... Suprema Corte de Justicia





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 131, 31 de mayo de 2010

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Administrativo. Suplemento la ley, 2
Agenda digital : Análisis del Decreto 512/09. Un

proyecto ambicioso que debe conjugar con la
realidad. El rol del derecho en el desarrollo e
implementación de las modernas tecnologías
de la comunicación en nuestro país, 4

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 2

Anta, Carlos Alberto, 4
Asociaciones civiles bajo forma de sociedad

comercial, 3
Batista, Alejandro, 4
BIEN DE FAMILIA, 4
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 2
Boletín oficial de la República Argentina, 2
Casado, Eduardo J., 3
Cesión hereditaria y publicidad frente a terceros,

3
Colegio de Escribanos de la Provincia de

Buenos Aires, 1
COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 5
CONCURSOS Y QUIEBRAS, 5
Condición jurídica de la propiedad aborigen :

Reconocimiento de la posesión y propiedad
de las tierras que tradicionalmente ocupan.
¿Un nuevo derecho real constitucional?, 3

Consejo Federal del Notariado Argentino, 1
Constitucional. Suplemento La ley, 2
CUENTA CORRIENTE BANCARIA, 5
Cura Grassi, H. Domingo C., 3
DERECHO CIVIL, 3
DERECHO CONSTITUCIONAL, 4
DERECHO INFORMÁTICO, 4
DERECHO REGISTRAL, 4
Desafectación o inoponibilidad del bien de

familia, 4
Diegues, Jorge Alberto, 7
DOCTRINA, 3
DTR 5/2010, 3
El distracto y su idoneidad para “bonificar”

títulos provenientes de donaciones sujetas a
la acción de reducción, 4

El notariado argentino : Historia, presente y
futuro = The Argentine Profession of Notaries
Public : History, present and future = Le
notariat argentin : Histoire, le présent et
l’avenir, 1

El tiempo compartido, 3
ESCRIBANOS, 5
Formularios web para la prestación de servicios

de publicidad, números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,

10, y 13. Habilítase a partir del 3 de mayo el
ingreso a la Escribanía General de Gobierno
en la sede Central. Disponibilidad desde el
sitio www.rpba.gov.ar. Especificaciones, 3

González Silvano, María de las Victorias, 3
Granero, Horacio R., 4
Hábeas data : Raíces y actualidad de la figura

legal, 4
Herencias vacantes. Expedientes

administrativos provenientes de Fiscalía de
Estado informando la existencia de una
presunta sucesión vacante. Otorgamiento a
los mismos del número de presentación.
Microfilmación, 3

HIPOTECA, 5
ÍNDICE ALFABÉTICO, 11
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13
Inmuebles de dominio público. Excepción de la

matriculación a los inmuebles de dominio
público en los supuestos de comunicación de
afectación a espacio público verde.
Actualización del índice de titulares dejando
constancia en el rubro observaciones de
dicha observación, 3

INSTRUCTIVO 3/2010, 3
INSTRUCTIVO 4/2010, 3
Jornada Notarial Argentina (29 : 2010 mayo 5-8

: Mar del Plata) : Despachos, 1
Jornada Notarial Argentina (29 : 2010 mayo 5-8

: Mar del Plata) : Trabajos presentados. Tema
I : Las inexactitudes registrales. Calificación
registral, 1

Jornada Notarial Argentina (29 : 2010 mayo 5-8
: Mar del Plata) : Trabajos presentados. Tema
II : Donación, 1

Jornada Notarial Argentina (29 : 2010 mayo 5-8
: Mar del Plata) : Trabajos presentados. Tema
III : Fideicomiso como herramienta para el
desarrollo de emprendimientos inmobiliarios,
1

Jornada Notarial Argentina (29 : 2010 mayo 5-8
: Mar del Plata) : Trabajos presentados. Tema
IV : Tema societario, 1

JUICIO EJECUTIVO, 6
JURISPRUDENCIA, 4
Jurisprudencia argentina, 2
La ley, 2
La ley Gran Cuyo. Revista de doctrina y

jurisprudencia de las provincias de La Rioja,
Mendoza, San Juan y San Luis, 2



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 129, 31 de marzo de 2010

12

La ley litoral. Revista de doctrina y
jurisprudencia dedicada a las provincias del
Chaco, Corrientes, Entre Ríos, Misiones y
Santa Fe, 2

La modernización de la justicia de la Argentina,
4

La rectificación del contenido del registro y la
actuación del registrador. Calificación, medios
para practicarla y principio de prioridad : Un
caso de derecho comparado y una propuesta,
4

La responsabilidad civil de los certificadores
licenciados en el marco de la Ley 25.506 de
firma digital : La culpa de Biró!, 4

LEGISLACIÓN, 3
Legislación argentina, 2
LEGISLACIÓN DE BUENOS AIRES (PROVINCIA), 3
Legitimación procesal y sustancial del heredero

administrador de la sucesión para demandar
por desalojo, 3

LIBROS, 1

Marull, Beatriz Eugenia, 3
Medina, Graciela, 3
NULIDAD PROCESAL, 6
Pandiella, Juan Carlos, 4
Penal y procesal penal. Suplemento La ley, 2
PRESCRIPCIÓN, 6
Puente de Alfaro, Fernando de la, 4
QUIEBRA, 6
Registro de la Propiedad de la Provincia de

Buenos Aires, 3
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE, 6
Reina Tartière, Gabriel de, 4
RESEÑA, 7
REVISTAS, 2
Simulación, 7
TERCERÍA, 6
Urbaneja, Marcelo Eduardo, 4
Usufructo : Derechos y obligaciones del

usufructuario antes y después de entrar en el
uso y goce, 4

Vaninetti, Hugo Alfredo, 4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 131, 31 de mayo de 2010

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ...........................................................................................................................................................1
REVISTAS........................................................................................................................................................2
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................3

BUENOS AIRES (PROVINCIA) .........................................................................................................................3
DOCTRINA.......................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................3
DERECHO CONSTITUCIONAL..........................................................................................................................4
DERECHO INFORMÁTICO ...............................................................................................................................4
DERECHO REGISTRAL...................................................................................................................................4

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................4
BIEN DE FAMILIA ...........................................................................................................................................4
COMPRAVENTA INMOBILIARIA ........................................................................................................................5
CONCURSOS Y QUIEBRAS .............................................................................................................................5
CUENTA CORRIENTE BANCARIA .....................................................................................................................5
ESCRIBANOS................................................................................................................................................5
HIPOTECA....................................................................................................................................................5
JUICIO EJECUTIVO ........................................................................................................................................6
NULIDAD PROCESAL .....................................................................................................................................6
PRESCRIPCIÓN.............................................................................................................................................6
QUIEBRA .....................................................................................................................................................6
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ........................................................................................................6
TERCERÍA ....................................................................................................................................................6

RESEÑA ..........................................................................................................................................................7
ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................9
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................11
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................13


